INDICAÇÃO Nº 39/07

      Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos

regimentais, para que adote ele as providências necessárias junto

ao setor competente da municipalidade, no sentido de ser aplicada

camada de asfalto frio na Rua João Osório Silveira Martins, no

Jardim Itapema.

     Justificativa

      Esta Indicação reitera os termos daquela de

no 191/06, até o momento não atendida pela Municipalidade

                      “A Rua João Osório Silveira Martins

apresenta muitos problemas relativos à sua conservação, tendo em

vista as características do solo e principalmente o seu traçado,

pois que possui acentuado declive. Atualmente são inúmeras as

residências existentes em suas margens, o que impõe um movimento

significativo de veículos, sem contar com o empreendimento ali

existente referente a residência para idosos, que contribui para o

aumento do trânsito na via pública. O asfalto frio torna-se cada

dia mais indispensável na pavimentação de ruas, avenidas e

estradas, pois através de seu baixo custo e rapidez de aplicação é

a melhor alternativa encontrada nos tempos modernos. Assim a

aplicação do asfalto frio na mencionada via pública solucionará o

grande problema enfrentado diariamente pelos seus usuários, não só

na época das chuvas, quando a via pública tem a sua

trafegabilidade comprometida, como também na época da seca, em

razão da poeira que invade as inúmeras residências existentes ao

longo de suas margens.”

           Sala das Sessões, 01 de Fevereiro  de 2007

           José Dimas Maia da Silva

                               Vereador